2022年 5月 20日
各 位

会 社 名 佐 藤 食 品 工 業 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長 清水 邦雄
（コード ２８１４ 東証スタンダード市場）
問い合せ先 管 理 部 長 那須  智
電 話 番 号 ０５６８－７７－７３１６

主要株主からの自己株式の取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社主要株主から、会社法第 155 条第 13 号及び会社法

施行規則第 27 条第 1 号に基づき、その有する当社株式を無償にて譲り受けることについて決定し
ましたのでお知らせいたします。

記

１．自己株式取得の理由について

当社の主要株主であった佐藤仁一（会長）の逝去に伴い、生前から佐藤仁一が当社の安定的
な事業継続と経営環境に対応した資本政策を行うことを希望しており、その一環として佐藤仁
一が所有する当社株式の全てを当社へ無償譲渡する旨の遺言に基づき、遺言執行者より当社に
対し当社株式の無償譲渡の通知があり、当社は株主価値の向上と将来的に有効利用を図るため
これに応じることにいたしました。

２．取得に係る事項の内容

① 取得対象株式の種類 普通株式
② 取得し得る株式の総数
 （2022年 3月 31 日現在）

2,051,790株
発行済株式総数に対する（自己株式を除く）に対する割合
32.74％

③ 株式の取得価額の総額 無償
④ 譲受日（名義書換） 2022年 6月 3 日（予定）
⑤ 取得先 佐藤仁一

  2022 年 3 月 31 日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数
（自己株式を含む）

9,326,460株

自己株式数 3,059,622株

３．本件譲受による影響
〇決算数値の変更
 遺言の効力が逝去日である 2022 年 3 月 21 日に生じることとなるため、2022 年 5月 13日に
公表いたしました「2022 年３月期決算短信［日本基準］（非連結）」の記載内容の一部が以下の
通り変更となります。

 2022年５月 13 日
公表値

本件譲受後
数値

2022年３月期
決算短信
記載箇所

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 116 円 19 銭 117 円 35 銭 ※１，８

潜 在 株 式 調 整 後
１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 115 円 51 銭 116 円 66 銭 ※１，８

１ 株 当 た り 純 資 産 2,984円 70銭 4,437円 59銭 ※２，６，８

配 当 金 総 額 219 百万円 178 百万円 ※３

配 当 性 向 30.1％ 29.8％ ※３

純 資 産 配 当 率 1.2％ 1.0％ ※３

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益
（2023 年３月期第２四半期予想値） 21 円 97 銭 32 円 66 銭 ※４

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益
（2023 年３月期通期予想値） 75 円 01 銭 111 円 52 銭 ※４

期 末 自 己 株 式 数 3,059,622株 5,111,412株 ※５

期 中 平 均 株 式 数 6,265,007株 6,203,173株 ※５，８

時価ベースの自己資本比率 45.3％ 30.5％ ※７

期 末 普 通 株 式 数 6,266,838株 4,215,048株 ※８

※１ サマリー情報 １．2022 年３月期の業績 （１）経営成績
※２ サマリー情報 １．2022 年３月期の業績 （２）財政状態
※３ サマリー情報 ２．配当の状況
※４ サマリー情報 ３．2023 年３月期の業績予想
※５ サマリー情報 注記事項 （２）発行済株式数
※６ 添付資料３ページ １．経営成績等の概況 （２）当期の財政状態の概況
※７ 添付資料３ページ １．経営成績等の概況 （３）当期のキャッシュ・フローの概況
※８ 添付資料 14 ページ ３．財務諸表及び主な注記 （５）財務諸表に関する注記事項（１株

当たり情報）

 〇配当金
2022年 3月 31日基準日の期末配当金につきまして、2022 年 5 月 13 日付「剰余金の配当（増

配）に関するお知らせ」にてお知らせいたしました「配当金の総額の決定額」が、125 百万円
から 84 百万円に変更となりました。期末配当金の金額は、1 株当たり 20 円から変更はありま
せん。
また、2023 年 3 月期の配当予想につきましては、中間配当金 15 円、期末配当金 15 円の年間

30 円で変更はありません。

４．今後の見通し
  本件譲受による当社の経営体制や業績に与える影響はありません。

以  上